
ANUNȚ DE PARTICIPARE 

privind achiziționarea Echipamentului IT şi Multimedia 

prin procedura de achiziţie cu costuri mici. 

 

1. Denumirea autorității contractante: Academia „Ştefan cel Mare” 

2. IDNO:1006601000691 

3. Adresa: mun . Chişinău str.Gh. Asachi 21 

4. Numărul de telefon/fax. . 079414186 

5. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante:dumitru.ghelan@mai.gov.md 

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la 

documentația de atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în 

SIA RSAP 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea 

că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o 

altă formă de achiziție comună): Instituție publică de învățământ. 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea următoarelor bunuri/servicii: 

 

Nr. 

d/o 

 

Cod CPV 
Denumirea bunurilor/ serviciilor, 

Specificarea tehnică deplină solicitată 

Cantitat  

 
U\M 

Valoarea 

estimată fară 

TVA 

1 
30000000-9 

Intel Core i9-14900K 2.4-6.0GHz 24 Cores 32-

Threads 

(LGA1700, 2.4-6.0GHz, 36MB, Intel UHD 

Graphics 770) BOX 

1 buc 8760,00 

 

2 
30000000-9 

MB S1700 Asus ProArt B760-CREATOR WIFI 

ATX Factor de forma a placii de baza: ATX 

Socket: LGA1700 Chipset: Intel B760 Tip 

Memorie: DDR5 SDRAM Capacitate max. Totala 

RAM: 

192GB Sloturi memorie: 4x DIMM 

 

1 

 

buc 

 

4320,00 

3 30000000-9 

VGA Gigabyte RTX5070Ti 16GB GDDR7 

WindForce 

(GV-N507TWF3-16GD) Producator GPU 

NVIDIA Procesor Video GeForce RTX 5070 

Ti Memorie 16GB Tip memorie GDDR7 Bus 

memorie 256 bit Frecventa memorie 28 MHz 

 

1 

 

buc 

 

18853,00 

4 30000000-9 

M.2 NVMe SSD 1.0TB Kingston KC3000, 

w/HeatSpreader, 

PCIe4.0 x4 / NVMe, M2 Type 2280 form factor, 

Sequential Reads 7000 MB/s, Sequential Writes 

6000 MB/s, Max Random 4k Read 900,000 / 

Write 1000,000 IOPS, Phison E18 controller, 

800TBW, 3D NAND TLC 

 

1 

 

buc 

 

2341,00 

5 30000000-9 

3.5" HDD 6.0TB Western Digital WD6003FRYZ 

Enterprise 

Class® Gold™, 512E model, 7200rpm, 256MB, 

SATAIII 

1 buc 4858,00 

6 30000000-9 

64GB (Kit of 2*32GB) DDR5-6000 Kingston 

FURY® Beast DDR5 EXPO, PC48000, CL36, 

2Rx8, 1.35V, Auto-overclocking, Asymmetric 

BLACK low-profile heat spreader, AMD® EXPO 

 

1 

 

buc 

 

7216,00 

mailto:dumitru.ghelan@mai.gov.md


v1.0 

andIntel® Extreme Memory Profiles (Intel® 

XMP) 3.0. 

7 30000000-9 

XILENCE "X613.ARGB" Xilent Blade II ATX 

Case, without PSU, with Tempered Glass Side 

Panel Door, Mesh Front: 3x ARGB Fans, Tool-

free HDD, VGA installation, 2x 3.5"/ 3x 2.5", 1x 

USB 3.0, 2x USB 2.0, 1x Mic, 1xHeadphones, 

ARGB / PWM Control 

Board, ARGB Control Botton, PSU Shroud, Black 

 

1 

 

buc 

 

1075,00 

8 30000000-9 
AIO Liquid Cooling be quiet! "Silent Loop 3 

360mm" 
1 buc 2794,00 

9 30000000-9 

Power Supply ATX 1000W be quiet! PURE 

POWER 13 M, 80+ Gold, 120mm, Active PFC, 

SR+LLC+DC/DC, ATX 3.1, Full Modular, Black 

Versiunea ATX ATX 12V 3.1 Putere 1000 W 

Corectia factorului de putere Active PFC Tensiune 

de intrare 

100~240 VAC Dimensiune ventilatoare 120 mm 

 

1 

 

buc 

 

3133,00 

10 30000000-9 Sony FX30 Body 1 buc 34581,00 

11 30000000-9 Sony 24-50mm F2.8 G 1 buc 21770,00 

12 30000000-9 DJI RS 4 Combo 1 buc 14116,00 

13 30000000-9 Acumulator Sony NP-FZ100 2 buc 3391,00 

14 30000000-9 

256GB SDXC Card (Class 10) UHS-I, U3, 

Transcend 300S 

"TS256GSDC300S" (R/W:95/45MB/s) 

4 buc 1445,00 

15 30000000-9 Zoom H5 Recorder portabil 1 buc 8158,00 

16 30000000-9 HSM Shredstar S10 1 buc 2750,00 

17 30000000-9 

23.8” AOC IPS LED 24G4HRE Black (0.5ms, 

1000:1, 300cd, 

1920x1080, 178°/178°, 2 x HDMI2.0, 

DisplayPort, Refresh Rate up to 200Hz, FreeSync 

Premium Pro / NVIDIA G-Sync, Speakers 2 x 

2W, Audio Line-out) 

 

3 

 

buc 

 

6470,00 

18 30000000-9 

WXGA Projector VIEWSONIC PA700W DLP, 

1280x800, 

SuperColor, 12500:1, 4500Lm, 12000hrs 

(Eco), 2x HDMI, 1x Audio-in 3.5mm, 3W 

Mono Speaker, White, 2.7kg 

2 buc 15821,00 

19 30000000-9 
8GB DDR4-3200 GOODRAM, PC25600, CL22, 

1024x8, 1.2V 
4 buc 2223,00 



20 30000000-9 

MERCUSYS MA30H AC1300 Wireless Dual 

Band USB Adapter, 867Mbps on 5GHz + 

400Mbps on 2.4GHz, 802.11a/b/g/n/ac, 

High Gain, USB3.0, MU-MIMO, external 

antennas 

10 buc 1733,00 

21 30000000-9 

TP-LINK UE200, USB2.0 LAN adapter, USB2.0 

to RJ-45 LAN 

connector, Chipset RTL8152B 

10 buc 1675,00 

22 30000000-9 

Cable HDMI CC-HDMI4-15M, 15 m, HDMI 

v.1.4, male-male, 

Black cable with gold-plated connectors, Bulk 

packing 

5 buc 2029,00 

23 30000000-9 
Wireless Logitech MK250 Keyboard and Mouse 

Combo Graphite 
10 buc 3838 

24 30000000-9 
Speakers F&D F590X Black, 60w / 30w + 2 x 

15w / 2.1 
5 buc 5400 

25 30000000-9 

3.5" HDD 2.0TB Seagate ST2000DM008 

BarraCuda™ 

Compute, 7200rpm, 256MB, SATAIII 

2 buc 3200 

26 30000000-9 

2.5" External HDD 1.0TB (USB3.0) Transcend 

"StoreJet 25H3B", 

Rubber Grey/Blue, Anti-Shock, One Touch 

Backup 

4 buc 6600 

27 30000000-9 

Presenter Gembird WP-L-12, Class 2 Laser, 

Range 10m, 2.4 

Ghz, 84g, 2xAAA 

2 buc 450 

Valoarea estimativă totală, fără TVA 189 000,00 

 

9. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune 

oferta (se va selecta): Pentru un singur lot; 

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite. 

11. Termenii și condițiile de livrare/prestare solicitați: 5 zile din momentul înregistrării 

contractului la Trezoreria de Stat. 

12. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2025. 

13. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 

determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție/de preselecție; nivelul minim 

(nivelurile minime) al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile 

solicitate (DUAE, documentație): 

 

Nr

. 

d/

o 

Criteriile de 

calificare și de 

selecție 

Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul 

minim/ 

Obligativitat

ea 

1 
Cerere de participare 

anexa nr. 7 din 

documentatia 
standard 

confirmată prin semnătura electronică a operatorului 

economic 
Obligatoriu 



2 
Oferta Oferta cuprinde următoarele formulare: 

1) Propunerea tehnică - ofertantul elaborează 

propunerea tehnică, astfel încât aceasta să respecte 

în totalitate cerinţele de calificare. Propunerea 

tehnică conține -Specificaţii tehnice (anexa nr. 22); 

din documentatia standard. 

2) Propunerea financiară- ofertantul elaborează 

propunerea financiară, astfel încât aceasta să 

furnizeze toate informaţiile solicitate cu privire la 

preţuri, tarife, precum şi la alte condiţii financiare şi 

comerciale legate de obiectul contractului de 

achiziţie publică de bunuri și servicii. Propunerea 

financiară conține - Specificații de preț (anexa nr.23) 

din documentatia standard din documentatia 

standard; 

3) DUAE; 

confirmate prin semnătura electronică a operatorului 

economic. 

Obligatoriu 

3 
Garanţia pentru ofertă 

1% (anexa nr.9) din 

documentatia 

standard 

confirmată prin semnătura electronică a operatorului 

economic 

Transfer la contul Beneficiarului Academia 

Stefan cel Mare a MAI MF-TR Chisinau-

bugetul de Stat Cod fiscal 1006601000691 

IBAN 

MD34TRPCAA518410A00948AA BIC 

TREZMD2X 

Ministerul Finantelor-Trezoreria de Stat 
sau Scrisoare emisă de către o bancă comercială. 

Obligatoriu 

4 
Eligibilitatea 

oferantului. Lipsa 

restanțelor la 
impozite 

confirmat prin semnătura electronică a operatorului 

economic 
Obligatoriu 

5 
Prezentarea actului ce 
atestă dreptul de 

livrare a bunurilor. 

Copia - confirmat prin semnătura electronică a 

operatorului economic Obligatoriu 

6 
Perioada de garanție 
a tehnicii 

Minim 3 ani 
Obligatoriu 

7 
Certificat de 

conformitate sau alt 
certificat ce confirmă 
calitatea bunului 
oferit 

copie- confirmată prin semnătura electronică a 

operatorului economic 
Obligatoriu 

8 
Garanţia de bună 

execuţie a 

contractului 15% 

confirmată prin semnătura electronică a operatorului 

economic 

Transfer la contul Beneficiarului Academia 

Stefan cel Mare a MAI MF-TR Chisinau-

bugetul de Stat Cod fiscal 1006601000691 

IBAN 

MD58TRPCAA518440A00948AA BIC 

TREZMD2X 

Ministerul Finantelor-Trezoreria de Stat 
sau Scrisoare emisă de către o bancă comercială. 

Da 

La 

momentul 

semnării 

contractului 

14. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): NU SE 

APLICĂ. 

15. Ofertele se prezintă în: LEI MD. 

16. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: Prețul cel mai scăzut şi 



corespunderea cerinţelor de calificare. 

17. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- conform SIA RSAP 

18. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare: 

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

19. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile. 

20.  Locul deschiderii ofertelor: conform SIA RSAP. 

Ofertele întârziate vor fi respinse. 

21. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor: Ofertanții sau reprezentanții 

acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu excepția cazului cînd ofertele au 

fost depuse prin SIA RSAP. 

22. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba de 

Stat. 

23. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale 

Uniunii Europene: Nu se aplică. 

24. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor: 

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

25. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al 

Uniunii Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respectiv 

(dacă este cazul): Nu se aplică. 

26. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor viitoare: 

Nu se aplică. 

27. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un 

astfel de anunţ: Nu se aplică. 

28. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare: 10.12.2025 

29. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

Depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 
participare 

Da 

Sistemul de comenzi electronice Da 

Facturarea electronică Da 

Plățile electronice Da 

30. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al 

Organizației Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare 

în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): nu 

31. Alte informații relevante: nu. 

 

Conducătorul grupului de lucru :                                                                                 Nicolai RANGA  

 

mailto:contestatii@ansc.md

		2025-12-10T09:35:24+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




